
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1384      DEL 27/10/2020

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  INFERMIERISTICA,  DI  SUPPORTO  E  DI
RIABILITAZIONE  PER  IL  REPARTO  DI  DEGENZA  PER  SUB-ACUTI:
ESTENSIONE  NELL`AMBITO  DEL  20% DEL  CONTRATTO  IN ESSERE  PER
L`ATTIVAZIONE DI ULTERIORI 20 POSTI LETTO PER SUB ACUTI COVID A
FAR  DATA  DALL`1.11.2020  SINO  AL  30.12.2020  (SPESA  COMPLESSIVA  €
188.925,30 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  INFERMIERISTICA,  DI  SUPPORTO  E  DI
RIABILITAZIONE  PER  IL  REPARTO  DI  DEGENZA  PER  SUB-ACUTI:
ESTENSIONE  NELL`AMBITO  DEL  20% DEL  CONTRATTO  IN ESSERE  PER
L`ATTIVAZIONE DI ULTERIORI 20 POSTI LETTO PER SUB ACUTI COVID A
FAR  DATA  DALL`1.11.2020  SINO  AL  30.12.2020  (SPESA  COMPLESSIVA  €
188.925,30 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato  altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 

2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 
del  D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma  anno  2020  nonché 
l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 
servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

premesso che 
 con deliberazione del Direttore Generale n. 143 dell’11.3.2016 è stato disposto, tra l’altro, di 

affidare  definitivamente  il  servizio  di  Assistenza  Infermieristica,  di  supporto  e  di 
Riabilitazione per il reparto di degenza per sub-acuti al Consorzio H.C.M. (ora Consorzio 
Stabile H.C.M.), Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale, per il periodo di anni 
tre a far data dal 31.12.2015 e per l’importo complessivo triennale di € 2.930.178,89;

 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1342  del  22.12.2017  è  stato  disposto  di 
estendere al Consorzio Stabile H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale, 
per  il  periodo  1.1.2018/28.2.2018,  il  servizio  aggiudicato  con  delibera  n.  143 
dell’11.3.2016,  per  l’attivazione  di  n.  10  posti  letto,  verso  corrispettivo  complessivo  di 
€ 79.691,30 oltre Iva;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1476 del 12.12.2018 è stato disposto di avvalersi 
della  clausola  prevista  all’Art.  14  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  predisposto  per  la 
procedura espletata, giusta delibera di aggiudicazione n. 143 dell’11.3.2016 e di rinnovare il 
contratto  con  la  società  Consorzio  Stabile  H.C.M.,  Capogruppo,  in  ATI  con  ELT 
Cooperativa  Sociale,  del  servizio  in  argomento  per  il  periodo  di  anni  2  ovvero  dal 
31.12.2018  sino  al  30.12.2020,  alle  condizioni  stabilite  a  seguito  dell’aggiudicazione 
disposta con delibera n. 143 dell’11.3.2016 più volte citata, ed alle condizioni economiche 
proposte dalla società stessa con nota prot. n. 59354 del 19.10.2018, ovvero sconto dell’1% 
rispetto  all’offerta  economica  presentata  in  sede  di  gara,  per  l’importo  complessivo  di 
€ 1.933.917,38 oltre Iva;

 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1546  del  20.12.2018  è  stato  disposto  di 
estendere al Consorzio Stabile H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale, 
per il periodo 1.1.2019/28.2.2019, il servizio di Assistenza Infermieristica, di supporto e di 
Riabilitazione per il reparto di degenza per sub-acuti, rinnovato con delibera n. 1476 del 
12.12.2018,  per  l’attivazione  di  n.  10  posti  letto,  verso  corrispettivo  complessivo  di 
€ 100.191,17 oltre Iva;

dato  atto che,  sulla  base  della  necessità  intervenuta  in  relazione  alla  situazione  di  rischio  di 
diffusione  del  nuovo coronavirus (SARS-CoV-2),  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  305  del 
9.3.2020 è stato disposto di estendere al Consorzio Stabile H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT 
Cooperativa Sociale, per il periodo 21.1.2020/5.4.2020, il servizio di Assistenza Infermieristica, di 
supporto e di Riabilitazione per il reparto di degenza per sub-acuti, rinnovato con delibera n. 1476 
del  12.12.2018,  per  l’attivazione  di  n.  10  posti  letto,  verso  corrispettivo  complessivo  di 
€ 114.300,00 oltre Iva;

considerato che,  in  ragione  del  perdurare  dell'emergenza  dovuta  all'evolversi  della  situazione 
epidemiologica COVID-19, e del forte incremento dei casi, la Direzione Strategica di questa ASST 
dei Sette Laghi ha condiviso la necessità di attivare, a far data dall’1.11.2020, un reparto di degenza 
sub acuti Covid da 20 posti letto, mediante estensione del contratto in atto con Consorzio Stabile 
H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale;

concordato con la Dott.sa Simona Garavello,  Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), la 
modulazione del personale infermieristico necessario per l’attivazione dei posti  letto  occorrenti, 
tenuto conto della tipologia del reparto da attivare e dei parametri relativi al minutaggio per tale 
tipologia di reparto, giusta nota mail in data 19.10.2020, in atti:

 n. 8 Infermieri professionali 
 n. 5 OSS 

vista la nota pec in data 23.10.2020, acquisita agli atti aziendali con prot. n. 0066156, con la quale 
il Consorzio Stabile H.C.M., in risposta alla richiesta inviata da questo ufficio in data 19.10.2020 
prot.  n.  0064712,  ha comunicato  la  propria  disponibilità  ad estendere  il  servizio di  Assistenza 
Infermieristica,  di  supporto  e  di  Riabilitazione  per  il  reparto  di  degenza  per  sub-acuti  per 
l’attivazione, a far data dall’1.11.2020, di un reparto di degenza sub acuti Covid da 20 posti letto, al 
canone giornaliero di € 3.106,85 oltre Iva;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

accertato che per il periodo 1.11.2020/30.12.2020, data di scadenza del contratto in essere con 
Consorzio Stabile H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale, la spesa complessiva 
risulta essere di € 186.411,00 oltre Iva;

dato atto che la variazione nella quantità delle ore assegnate e/o del numero di personale assegnato 
al servizio, rientra nel limite del 20% dell’importo contrattuale complessivo previsto, così come 
stabilito dall’Art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto;

ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra detto:
- di prendere atto della necessità segnalata  dalla  Direzione Strategica di questa ASST dei 

Sette Laghi di attivazione,  a far data dall’1.11.2020, di un reparto di degenza sub acuti 
Covid da 20 posti letto, in ragione del perdurare dell'emergenza dovuta all'evolversi della 
situazione  epidemiologica  COVID-19,  mediante  estensione  del  contratto  in  atto  con 
Consorzio Stabile H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale;

- di  estendere  al  Consorzio  Stabile  H.C.M.,  Capogruppo,  in  ATI  con  ELT  Cooperativa 
Sociale,  per il  periodo 1.11.2020/30.12.2020, data di scadenza del contratto in essere,  il 
servizio  di  Assistenza  Infermieristica,  di  supporto  e  di  Riabilitazione  per  il  reparto  di 
degenza per sub-acuti, rinnovato con delibera n. 1476 del 12.12.2018, per l’attivazione di un 
reparto di degenza sub acuti Covid da 20 posti letto, al canone giornaliero di € 3.106,85 
oltre Iva 5% solo su ore OSS;

- di  riservare  a  successivo  provvedimento  le  determinazioni  da  assumere  in  merito  alla 
necessità della prosecuzione di tale servizio, alla scadenza del contratto in essere;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del relativo fondo nonché alla sottoscrizione della CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della necessità segnalata dalla Direzione Strategica di questa ASST dei Sette 
Laghi di attivazione, a far data dall’1.11.2020, di un reparto di degenza sub acuti Covid da 20 
posti  letto,  in  ragione  del  perdurare  dell'emergenza  dovuta  all'evolversi  della  situazione 
epidemiologica COVID-19, mediante estensione del contratto in atto con Consorzio Stabile 
H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale;

2. di estendere al Consorzio Stabile H.C.M., Capogruppo, in ATI con ELT Cooperativa Sociale, 
per il periodo 1.11.2020/30.12.2020, data di scadenza del contratto in essere, il servizio di 
Assistenza Infermieristica, di supporto e di Riabilitazione per il reparto di degenza per sub-
acuti,  rinnovato  con  delibera  n.  1476  del  12.12.2018,  per  l’attivazione  di  un  reparto  di 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

degenza sub acuti Covid da 20 posti letto, al canone giornaliero di € 3.106,85 oltre Iva 5% 
solo su ore OSS;

3. di  riservare  a  successivo  provvedimento  le  determinazioni  da  assumere  in  merito  alla 
necessità della prosecuzione di tale servizio, alla scadenza del contratto in essere;

4. di dare atto che
- Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;
- Direttore  dell’esecuzione  del  Contratto  è  la  Dott.ssa  Simona  Garavello, 
Collaboratore Professionale Sanitario Esperto D.A.P.S.S.;

5. di imputare la spesa complessiva di € 186.411,00 + € 2.514,30 Iva 5% solo su ore OSS = 
€ 188.925,30 al conto di Bilancio 4104150000 dell’esercizio 2020;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1484                 DEL   26/10/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  INFERMIERISTICA,  DI  SUPPORTO  E  DI
RIABILITAZIONE PER IL REPARTO DI DEGENZA PER SUB-ACUTI: ESTENSIONE
NELL`AMBITO DEL 20% DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L`ATTIVAZIONE DI
ULTERIORI 20 POSTI LETTO PER SUB ACUTI COVID A FAR DATA DALL`1.11.
2020 SINO AL 30.12.2020 (SPESA COMPLESSIVA € 188.925,30 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104150000 3163        188.925,30

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1384 del  27/10/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  INFERMIERISTICA,  DI  SUPPORTO  E  DI
RIABILITAZIONE PER IL REPARTO DI DEGENZA PER SUB-ACUTI: ESTENSIONE
NELL`AMBITO DEL 20% DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L`ATTIVAZIONE DI
ULTERIORI 20 POSTI LETTO PER SUB ACUTI COVID A FAR DATA DALL`1.11.
2020 SINO AL 30.12.2020 (SPESA COMPLESSIVA € 188.925,30 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/10/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-10-29T17:59:37+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




